
                                   
GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
Deliberazione n. 27 del 05/11/2014 
 
 
Oggetto: Direttore Società della Salute Area Pratese – proposta di incarico 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Edoardo Majno Direttore generale 33,33 X  

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore 
delegato 

50,15 X  

Comune di Cantagallo, 
Vaiano e Vernio 

Primo Bosi Sindaco Comune 
di Vaiano 

0,84+2,67
+1,62 

X  

Comune di Carmignano e 
Poggio a Caiano 

Fabrizio Buricchi Assessore 
delegato 

3,82+2,64 X  

Comune di Montemurlo Mauro Lorenzini Sindaco Comune 
di Montemurlo 

4,93 X  

 
Allegati in atti:   

 
 
Pubblicata all’albo on line del Consorzio dal ………………… al …………………………. 
 
Il responsabile 

 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore:  Massimiliano Bettazzi 
 
 
 
 
 

 
 
Il Direttore Dr.ssa Rosanna Lotti 
 
__________________________________ 

 



Il giorno 05/11/2014 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Luigi Biancalani, 
 
 

La Giunta esecutiva 
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
 
 
 
PREMESSO quanto segue: 
 

• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
• con deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 17 del 20.06.2014, a seguito delle elezioni 

amministrative che hanno coinvolto molti dei comuni dell’area pratese, veniva accertata, ai 
sensi dell’art. 9 dello Statuto, la regolare costituzione della nuova Assemblea dei Soci, 
veniva eletto il nuovo Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla 
Salute e alle Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la nuova Giunta esecutiva; 

 
 
VISTA la deliberazione di Assembla dei Soci n. 22 del 25/08/2014 con la quale si prendeva atto 
delle dimissioni del Direttore di questa SDS - Dr. Lorenzo Roti -,  si incaricava il Presidente di 
predisporre gli atti necessari per la risoluzione del rapporto di lavoro e si conferivano le mansioni di 
Direttore facente funzioni alla Dott.ssa Rosanna Lotti, attuale dirigente del Servizio “Sociale e 
Sanità” del Comune di Prato; 
 
 
VISTA la deliberazione di Giunta esecutiva n. 19 del 15/09/2014 con la quale si dava avvio al 
procedimento per la nomina del nuovo Direttore SDS, così come previsto dalla LRT n. 40 del 2005 
e s.m.i.; 
 
 
DATO ATTO che con la sopra citata deliberazione di Giunta esecutiva si approvava e pubblicava 
un Avviso pubblico per la presentazione delle candidature a Direttore della SDS Area Pratese, e che 
tale Avviso aveva scadenza al 6 ottobre 2014; 
 
 
PREMESSO che: 

• lo stesso Avviso è stato pubblicato negli Albi e nei siti internet degli Enti componenti la 
SDS Area Pratese, nonché sul sito della medesima Società; 

• entro i termini hanno presentato la propria candidatura i seguenti candidati: 
 



1. Badiani Egizia 
2. Bellicoso Antonio 
3. Bellonzi Manuele 
4. Bini Silvia 
5. Calò Pietro 
6. Di Renzo Lucilla 
7. Francesconi Paolo 
8. Guzzini Antonella Franca 
9. Lo Presti Eluisa 
10. Lotti Rosanna 
11. Mencattini Enrico 
12. Mezzacappa Michele 
13. Mitidieri Costanza Antonio Vito 
14. Pecchioli Alessandro 
15. Rosa Antonella 
16. Ruggeri Mauro 
17. Sarti Claudio 
18. Silvestri Massimo 
19. Vannucchi Giuseppe 
20. Vicini Paolo 
 

 
• a seguito dell’esame della documentazione ed in particolare del curriculum formativo 

professionale che i singoli candidati hanno presentato, tutti risultano in possesso dei requisiti 
di ammissione richiesti; 

 
 
PRESO ATTO dei colloqui di approfondimento che questa Giunta ha voluto effettuare con quei 
candidati che presentavano caratteristiche e competenze maggiormente attinenti alla figura di 
Direttore SDS; 
 
 
RITENUTO che tra i curriculum presentati e dalla risultanze dei colloqui di approfondimento, 
debba essere preferito il candidato che assicura una profonda conoscenza dei servizi sociali e della 
loro integrazione con quelli sanitari a livello territoriale, giacché assume rilevanza prioritaria, che il 
nuovo Direttore sia in grado di poter immediatamente assicurare una gestione del Consorzio 
affrontando fin da subito le rilevanti questioni organizzative e socio-sanitarie presenti nell’area 
pratese, viste anche le nuove disposizioni regionali in materia e in particolar modo sulla 
riorganizzazione delle Società della Salute; 
 
 
RILEVATO che: 

- il curriculum del Dott. Michele Mezzacappa presenta una sicura e approfondita conoscenza 
dell’organizzazione integrata dei servizi sociali e socio-sanitari territoriali, anche alla luce 
dell’esperienza maturata a livello regionale sulla programmazione degli stessi, esperienza e 
conoscenza che risultano cruciali in questo particolare contesto di evoluzione di questa SDS; 

- tale candidatura appare quindi quella più idonea a svolgere la funzione di nuovo Direttore 
SDS Area Pratese; 

 



RITENUTO pertanto che la proposta di nomina del nuovo Direttore della SDS Area Pratese che 
compete a questa Giunta esecutiva, possa ricadere sulla persona del Dott. Michele Mezzacappa nato 
a Campobasso (CB) il 16.02.1962 e residente a Firenze in Via Bolognese 289; 
 
 
 VISTO l’art. 71 novies della LRT n. 40/2005 recante “disciplina del servizio sanitario regionale”; 
    
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore facenti funzioni Dott.ssa Rosanna Lotti; 
 
 
Con le modalità previste dall’art. 11  dello Statuto; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di proporre per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate, il Dott. Michele Mezzacappa, nato a Campobasso (CB) il 16.02.1962 e residente a 
Firenze in Via Bolognese 289, per l’incarico di Direttore della SDS Area Pratese; 

 
2. di dare atto che il procedimento di nomina sarà svolto secondo quanto previsto dall’art. 71 

novies della LRT n. 40/2005 e s.m.i; 
 

3. di precisare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge;   
 
4. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 

 
5. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante pubblicazione all’Albo on line del 

Consorzio per la durata di giorni 10  consecutivi. 
 

 
         
        Il Direttore       Il Presidente 

           Dr.ssa Rosanna Lotti                                  Dr. Luigi Biancalani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA N.  27 del 05/11/2014 

 

 
Oggetto: Direttore Società della Salute Area Pratese – proposta di incarico 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 
 

Prato,  05/11/2014 
 
 
 

 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

         Dr.ssa Rosanna Lotti 
 

 
 


	DELIBERA

